voluit. Non discordet cor tuum a facie tua. Non habeas faciem sursum, et cor deorsum: immo verum audi et verum fac: Sursum cor; ne mentiaris in domo disciplinae. Quando enim audis, responde; sed sit verum quod respondes. Sic te dilige, et diliges proximum tanquam te ipsum. Quid est enim sursum habere cor, nisi quod dictum est prius: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua?* Quia ergo duo praecepta sunt, si unum diceret, non sufficeret? Sufficit et unum, si intellegatur. Nam aliquando sic loquitur Scriptura, sicut Paulus apostolus: *Non adulterabis, non homicidium facies, non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem Legis est caritas* (Rom 13,9.10). Quid est caritas? Dilectio. Nihil videtur dixisse de dilectione Dei, sed solam proximi dilectionem dixit sufficere ad implendam legem. Quidquid est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, in hoc sermone impletur. In

<sup>10</sup> Véase nota complementaria n.27: *La elevación del hombre. La posición erguida, en Sermo* 241,7: BAC n.447 (XXIV) 465 y nt.12: PL 38,1137. Sobre «sursum cor», cf. AGUSTÍN, *Epistola* 189,7: «Et utique cum audimus ut cor sursum habeamus, non mendaciter respondere debemus, quod nostri quia respondemus» [BAC n.99b (2XIb): PL 33,856; CSEL 57,135-136]. Pensamiento muy frecuente en la predicación agustiniana: *Sermo* 25,7: BAC n.53 (VII) 399; PL 38,170; 53,14; BAC n.441 (X) 84: «Pues los mismos santos que habitan en la tierra, con su carne la pisotean, pero con el corazón habitan en el cielo. No en vano se les exhorta a que levanten su corazón... tampoco en vano el levantarse se hace en dirección a la cabeza»; 60,5: *ibid.*, 168; 169,16: BAC n.443 (XXIII) 663; PL 38,924; 177,5; BAC n.443 (XXIII) 731; PL 38,956; 237,3; BAC n.446 (XXIV) 435; PL 38,1123; 301,6; BAC n.448 (XXV) 382; PL 38,1383; 311,15; BAC n.448 (XXV) 533; PL 38,1420. Sobre el «sursum cor» y la mentira en *Sermo* 19,5: BAC n.53 (VII) 399; PL 38,170, etc. La misma idea, pero referida a la fe viva, fe y obras buenas, en *De fide et operibus* 22,40, p.600.

los preceptos en los cuales está resumida toda la ley y los profetas.

### EL HOMBRE DEBE AMAR A DIOS PARA SER FELIZ

**VI.** Fijaos cómo está más abreviado, y todavía somos perezosos. Ved que eran dos y se han reducido a uno. ¡Adelante! Ama al prójimo, y ¡te basta! Pero ámalo como te amas a ti mismo, no como te odias a ti mismo. Ama a tu prójimo como a ti mismo; pero lo primero es que te ames a ti mismo.